
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

PROTOCOLO NOME PERÍODO
114134/2020 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 29/06 a 13/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 218/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 29-31, nos autos 
da Sindicância Administrativa Investigatória originada a partir da mensa-
gem eletrônica protocolizado sob o n.º 46728/2019, em 30/10/2019,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa Investiga-
tória instaurada pela PORTARIA N.º 91/2020-MP/SGJ-TA, de 05/03/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 564371

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 007/2020
PARTES: CONTRATO Nº. 144/2020 - CONTRATANTE - MUNICIPIO DE 
ALTAMIRA (Prefeitura Municipal de Altamira) - CNPJ: 05.263.116/0001-
37; CONTRATO Nº. 145/2020 - CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA - CNPJ: 28.553.049/0001-90 e CONTRATO Nº. 
146/2020 - CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO 
SOCIAL DE ALTAMIRA - CNPJ: 28.546.334/0001-84 - CONTRATADO - H. V. 
CARDOZO EIRELI (ARENITO AREIAL LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES) - CNPJ: 
26.504.674/0001-17; OBJETO: Fornecimento de materiais de constru-
ção diversos, elétricos e epi’s; JUSTIFICATIVA: Modifi cação dos contra-
tos administrativos nº. 144, 145 e 146/2020 - Pregão Presencial SRP nº. 
007/2020, mediante a alteração de dados do contratado, conforme Art. 58, 
inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93, a: CONTRATADA passa a ser: G. E. 
N. CUNHA EIRELI (ARENITO AREIAL LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES) - CNPJ: 
26.504.674/0001-17 e sua representação passa a ser exercida pelo seu 
proprietário Sr. GENNILLDO ERLY NEVES CUNHA, Portado do RG:  6493144 
PC/PA e CPF: 009.553.302-89; ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DE CON-
TRATO: 21/07/2020.

Protocolo: 564599
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2020
OBJETO: Aquisição de materiais para tratamento de água, aterro sanitário 
e materiais de serralheria; ABERTURA: 06/08/2020, às 08:30 horas. O Edi-
tal estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, http://www.
altamira.pa.gov.br/site/category/processos-licitatorios/ e/ou www.licita-
net.com.br  e também poderão ser lidos ou obtidas cópias na Divisão de 
Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira - Setor de Licitações, si-
tuado na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do 
Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Altamira/PA, 23/07/2020. 
José Jorge de Farias - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de Pavimentação com 
bloquete e assentamento de meio-fi o e calçada; ABERTURA: 11/08/2020, 
às 08:30 horas. O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço 
eletrônico ou obtidas cópias na Divisão de Suprimentos e Serviços da Pre-
feitura de Altamira - Setor de Licitações, situado na Avenida Brigadeiro 
Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas. Altamira/PA, 23/07/2020. José Jorge de Farias - 
Presidente da CPL.

Protocolo: 564600

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HA-
BILITAÇÃO (NOVA DECISÃO). TOMADA DE PREÇOS N° 2-002/2020. 
Objeto: Execução de obras e serviços de engenharia para ampliação do 
centro cultural de Vila do Conde e construção de ponto de táxi. A Prefeitura 
Municipal de Barcarena, através da comissão permanente de licitação, em 
conformidade com a Lei nº. 8.666/93, disposições do edital de licitação e 
parecer jurídico exarado pela Procuradoria Geral do município de Barca-
rena, torna público aos interessados que, em decorrência de fatos super-
venientes e só conhecidos após o julgamento mediante diligência, decide 
anular o ato que habilitou a empresa Oceano Serviços de Construção Civil 
Ltda (que apresentou proposta somente para o lote 01 - ampliação do 
centro cultural) e, consequentemente, todos os atos que decorreram de 
forma direta ou indireta dessa decisão, com base na Súmula 473 do STF, 
c/c art. 43, § 5º, da Lei 8.666/93. Assim, a empresa é declarada inabilita-
da no certame. Os motivos para inabilitação da empresa retromencionada 
estão devidamente registrados no parecer jurídico da Procuradoria Geral 
do município de Barcarena que foi ratifi cado pela comissão permanente de 
licitação. Ambos os documentos poderão ser adquiridos no departamen-
to de licitações, no endereço descrito no edital; ou através do portal da 
transparência da prefeitura no seguinte endereço: www.barcarena.pa.gov.
br/portal/licitacao. A empresa inabilitada, querendo, terá vista dos autos, 
podendo, eventualmente, interpor recurso contra sua inabilitação, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste ato adminis-
trativo (nova decisão) na Imprensa Ofi cial, ou seja, até as 17:00h do dia 
03/08/2020, conforme art. 109, inciso I, alínea “a”, c/c § 1º, da Lei nº. 
8.666/93. Ficarão suspensos os prazos para a interposição e julgamen-
to de recurso(s) administrativo(s), relativo(s) ao resultado de análise e 
julgamento das propostas, que somente voltarão a transcorrer depois de 
apreciado e julgado o eventual recurso administrativo interposto pela re-
ferida empresa, ora inabilitada. Devido à crise global provocada pelo novo 
coronavírus (COVID-19), para evitar ao máximo o contato físico entre os 
representantes da empresa e servidores municipais, pedimos que entre-
gue o recurso administrativo no Departamento de Serviços Auxiliares, das 
08:00 as 14:00h, na prefeitura; ou envie para o e-mail: cplpmb2013@
gmail.com. Em seguida, para confi rmarmos o recebimento do recurso via 
protocolo ou e-mail, a recorrente deverá informar à CPL pelo telefone: (91) 
99393-6685. Caso os representantes da empresa queiram acessar algum 
outro documento do processo que não esteja no portal da transparência 
ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”), nessa 
hipótese, deverão solicita-lo para podermos envia-lo por e-mail. Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 564602

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONITO

.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETORNICO SRP 9.002/2020/CPL/SEMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS 0KM ADAPTADO 
PARA O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS COM DEFICIÊNCIA TIPO CADEI-
RANTE E DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO. AFIM DE ATENDER AS NECESSI-
DADES DA POPULAÇÃO DE BONITO/PA.
JUSTIFICATIVA DE ERRATA: NA PUBLICAÇÃO LANÇADA NO DIARIO OFI-
CIAL DO ESTADO DO DIA 13 DE JULHO DE 2020, PAGINA N°59 CUJO A 
ABERUTA DO EVENTOSERIA 24 DE JULHO DE 2020 AS 8:00 HORAS E POR 
MOTIVOS TECNICOS JUNTO AO SITE COMPRASNET NAO FOI POSSIVEL A 
REALIZAÇÃO DO MESMO FICANDO POR TANTO DETERMINADO NOVA DATA 
DE ABERTURA DO PROCESSO PREGÃO ELETORNICO SRP 9.002/2020/CPL/
SEMS PARA O DIA 07 DE AGOSTO DE 2020 AS 8:00 H, MANTENDO-SE 
TODAS CLAUSULAS EDITALICIAS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETORNICO SRP 9.002/2020/CPL/SEMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS 0KM ADAPTADO 
PARA O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS COM DEFICIÊNCIA TIPO CADEI-
RANTE E DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO. AFIM DE ATENDER AS NECESSI-
DADES DA POPULAÇÃO DE BONITO/PA.
JUSTIFICATIVA DE ERRATA: NA PUBLICAÇÃO LANÇADA NO DIARIO OFI-
CIAL DA UNIÃO DO DIA 13 DE JULHO DE 2020, SEÇÃO 3 ISSN 1677-7069 
No 132, NA PAGINA N°163 CUJO A ABERUTA DO EVENTO SERIA 24 DE JU-
LHO DE 2020 AS 8:00 HORAS E POR MOTIVOS TECNICOS JUNTO AO SITE 
COMPRASNET NAO FOI POSSIVEL A REALIZAÇÃO DO MESMO FICANDO 
POR TANTO DETERMINADO NOVA DATA DE ABERTURA DO PROCESSO PRE-
GÃO ELETORNICO SRP 9.002/2020/CPL/SEMS PARA O DIA 07 DE AGOSTO 
DE 2020 AS 8:00 H, MANTENDO-SE TODAS CLAUSULAS EDITALICIAS.
Bonito, 24 de julho de 2020
SILVIO MAURO RODRIGUES MOTA
Prefeito Municipal, de Bonito

Protocolo: 564603


